

Andet Afsnit.

Universitetets og Kommunitetets økonomiske Anliggender.

I. Universitetskvæsturen.

Som det er anført i Aarbogen for 1923—24 Side 221 anmodede Undervisningsministeriet i Skrivelse af 18. December 1923 Universitetskvæsturen om at etablere en ny Regnskabsordning i Tilknytning til den almindelige Omlægning af Statsregnskabet. Som Følge af de for Kvæsturens Vedkommende gældende særlig komplicerede Regnskabsforhold, idet man her er Regnskabsfører baade for Institutioner, der opretholdes ved Tilskud fra Statskassen (Universitetet, den polytekniske Lærestanstalt og Statsskolerne), for de to Stiftelser Kommunitetet og Sorø Akademi, der opretholdes ved egne Midler, og for Universitetets Legater, der er selvejende under Konsistoriums Bestyrelse, maatte den Kvæsturen vedrørende Regnskabsomlægning gennemføres efterhaanden, saaledes at den nye Ordning først i fuldt Omfang er traadt i Kraft fra 1. April 1926 at regne.

Under 1. September 1925 meddelte Undervisningsministeriet konstitueret Sekretær, cand. jur. Carl Christian Henriksen Ansættelse som Sekretær i Kvæsturen fra 1. Oktober s. A. at regne. Paa Normeringsloven for 1926—27 tillagdes der Sekretær Henriksen Lønningsancenettet fra 1. Oktober 1924.

Med Udgangen af Oktober Maaned 1925 frattraadte cand. jur. Fru Ingrid Meisen Stillingen som Sekretær i Kvæsturens Kassekontrollkontor. I den derved ledigblevne Stilling konstituerede Ministeriet under 24. Oktober 1925 cand. jur. Frk. Gunnild Inger Teist fra 1. November s. A. at regne.

Under 7. November 1925 indsendte Kvæsturen til Undervisningsministeriet Forslag om Forbedring af Lønningen til forskellige Tjenestemænd ved Universitetskvæsturen og ved Sorø Akademis Kontor i Sorø.

Ved Skrivelse af 31. Marts 1926 bifaldt Ministeriet, at Administrationen af de af Universitetet erhvervede Ejendomme Sct. Pederstræde Nr. 19 og 21 — ligesom det allerede tidligere var bifaldet for Ejendommene Nr. 8 i Studiestræde og Nr. 17 i Sct. Pederstræde — overgik til Kontorchefen i Sekretariatet med Bistand af Ekspeditionssekretæren i Bogholderkontoret.

II. Byggeforanstaltninger ved Universitetet og Kommunitetet.

Foruden de foran under de enkelte Instituter nævnte Bevillinger til Byggeforanstaltninger blev paa Finansloven for 1926—27 bevilget 1229 Kr. til Indretning af et Værelse for en Husassistent i Kælderetagen i Direktørboligen ved botanisk Have og 3985 Kr. til Opførelse og Indretning af en W. C. Bygning i kirurgisk Akademis Gaard, jfr. Rigsdagstid. 1925—26, Tillæg A., Sp. 1737—38, samt 2414 Kr. som Tilskud til Asfalteringen af Fredericiagade paa Strækningen mellem Amaliegade og Bredgade, jfr. Rigsdagstid. 1925—26, Tillæg B., Sp. 1749—52. Dette sidste Arbejde var ved Aarbogens Udsendelse endnu ikke paabegyndt. (J. Nr. 20 g/24, 197/22 og 263/25).

Under 28. Jan. 1926 indsendte Konsistorium til Ministeriet Forslag om en Bevilling paa 27,500 Kr. til Restaurering af Konsistoriebygningen, men dette Beløb blev ikke søgt bevilget. Jfr. Aarvog 1915—20 IV., S. 417—38. Til forskellige Opgravnings- og Udrensingsarbejder i Konsistoriebygningens Kælder anvendtes 141 Kr. 55 Ø. af Universitetets Konto for ekstraordinære Udgifter. (J. Nr. 355/25).

III. Universitetets Landsbykirker.

Af Kontoen til Landsbykirkernes Forskønnelse er i 1925—26 anvendt 980 Kr. som Bidrag til Opmaaling og Tegning af Universitetets 13 Landsbykirker samt til Reproduktion af Tegningerne. Til samme Formaal anvendtes 200 Kr. af Universitetets Konto for ekstraordinære Udgifter for 1926—27. Af Tegningerne afleveres 2 Eksemplarer til Konsistorium, hvoraf det ene Eksemplar opbevares i Universitetets Arkiv, saaledes at det uden særlig Tilladelse kan udlaanes til det teologiske Laboratorium, det andet Eksemplar hos den til enhver Tid værende Efor for Kontoen til Landsbykirkernes Forskønnelse. (J. Nr. 64/26).

Angaaende Byggearbejder ved Landsbykirkerne henvises til de af Kvæsturen aarlig udgivne Regnskabsberetninger.

IV. Ejendommen „Strødam“s Anvendelse som Arbejdsfelt for botaniske og zoologiske Studier og Forsøg.

(J. Nr. 301/25).

Under 12. Okt. 1925 udstedte Godsejer Axel Jarl følgende Deklaration, der blev tinglæst 22. s. M.:

»Underskrevne Ejer af Ejendommen »Strødam« ved Hillerød, Godsejer Axel Jarl, paalægger herved den nævnte Ejendom, der bestaar af Matr.-Nr. 1 a, 1 c, 2 og 3 af Østre Strødam, Nøddebo Sogn,

12 c, 12 d, 12 e og 12 f af Gadevang, Nøddebo Sogn, 1 ez Hillerødsholm, Frederiksborg Slotssogn, følgende Servituter:

1.

Ejendommen, over hvilken et Kort vedhæftes nærværende Deklaration, maa ingensinde udstykkes, men skal stedse forblive een samlet Ejendom.

2.

Det foran Hovedbygningen beliggende, paa det vedhæftede Kort med Blaåt skraverede, indhegnede Vænge skal bevares saaledes, at det bibeholder dets nuværende Karakter som Dyrepark med vedvarende Græsning og enkeltstaaende Træer og Trægrupper. Der maa ikke uden forud indhentet Samtykke fra det nedenfor under § 8 ommeldte Udvalg foretages nogen Hugst paa dette Areal, og Udvalgets Samtykke skal ligeledes indhentes med Hensyn til eventuelle Nyplantninger. Den til enhver Tid værende Ejer af Ejendommen er forpligtet til paa egen Bekostning at vedligeholde det om det heromhandlede Areal værende Hegn i god og forsvarlig Stand.

3.

Den øvrige Del af Ejendommen, med Undtagelse af den Del, paa hvilken der nu drives Landbrug, eller som nu benyttes til Have, og som paa det vedhæftede Kort er skraveret med Rødt, skal tjene som et Reservat for det nordsjællandske Dyre- og Planteliv og som Felt for botaniske og zoologiske Studier og Forsøg. I dette Øjemed paalægges der dette Areal følgende Servitutter:

a) Driften af Løvskovsarealerne skal foregaa under Hensyntagen til det ovennævnte Formaal, og de Anvisninger, som i saa Henseende maatte blive givet af det nedenfor i § 8 ommeldte Udvalg, skal følges af Ejeren. Hvad særligt angaar den saakaldte Rankeskov, skal denne Skovstrækning bevares saa længe som muligt og skal behandles efter Plukhugst-Methoden.

b) De paa det heromhandlede Areal værende Engstrækninger, hvilke hidtil ikke har været under Kultur — særligt Bøgemose og Birkemose —, skal bevares i deres naturlige Tilstand og ikke gøres til Genstand for Høslet eller Afgræsning.

c) De paa det heromhandlede Areal værende Damme skal ligeledes bevares i deres nuværende Tilstand. Eventuelt fornøden Oprensning og lignende maa af Ejeren kun foretages med Samtykke af det i § 8 ommeldte Udvalg.

d) Efterhaanden som de nu med Gran beplantede Arealer afdrives, skal Ejeren følge Udvalgets Anvisninger med Hensyn til Nyplantning paa de paagældende Arealer eller anden Anvendelse af dem i Fremtiden.

e) Udvalget skal være berettiget til efter Samraad med Ejeren at give Tilladelse til, at der paa det i nærværende § 3 omhandlede

Areal iværksættes zoologiske eller botaniske Forsøg, og til, at der træffes alle til saadanne Forsøg fornødne Foranstaltninger, dog at disse ikke maa medføre nogen Udgift for Ejeren, ligesom de heller ikke maa gribe forstyrrende ind i Landbrugets normale Drift eller kende- ligt forandre Ejendommens landskabelige Karakter.

Zoologer og Botanikere, som i Studieøjemed ønsker Adgang til Ejendommen, og som hertil erholder Udvalgets Tilladelse, skal, naar ikke særlige Grunde taler derimod, efter forudgaaende Henvendelse til Ejeren have Adgang til Ejendommen. Medens naturligvis ligeledes enhver, der af Ejeren erholder Tilladelse dertil, er berettiget til at færdes paa Ejendommen, skal denne ingensinde være offentlig tilgængelig for Publikum.

4.

Vildtbestanden paa Ejendommen maa ikke væsentlig forøges udover den nuværende.

Medens Jagtretten paa Ejendommen tilkommer Ejeren, maa den kun foretages med Udvalgets Samtykke og efter de af dette fastsatte nærmere Regler. Alle Rovfugle undtagen Duehøgen skal altid fredes.

5.

Udvalget er berettiget til at disponere over det paa Ejendommen værende »Norske Hus« til Opholdssted og Arbejdsrum for Zoologer eller Botanikere, der med Samtykke fra Udvalget og Ejeren driver Studier paa Ejendommen. Vedligeholdelsen af »Norske Hus« paahviler Ejeren. Hvis Udvalget maatte ønske at montere »Norske Hus«, er det berettiget til at foretage saadan Montering, dog uden Udgift for Ejeren.

6.

Det paahviler Ejeren at sørge for den forsvarlige Vedligeholdelse af det nu om hele Ejendommen opførte Hegn.

7.

Det bemærkes udtrykkeligt, at der ikke skal paahvile Ejeren nogen Raadighedsindskrænkning med Hensyn til den paa det vedhæftede Kort med Rødt skraverede Del af Ejendommen, der nu benyttes til Landbrug eller til Have, eller med Hensyn til de paa Ejendommen værende Bygninger, bortset fra »Norske Hus«.

8.

De Ejendommen ved nærværende Deklaration paalagte Servituter skal respekteres ikke blot af underskrevne Axel Jarl, men af alle fremtidige Ejere af Ejendommen. Paataleretten med Hensyn til Servitutbestemmelserne skal tilkomme et Udvalg, bestaaende af tre Medlemmer, der vælges af Universitetets matematisk-naturvidenskabelige Fakultet, der har erklæret sig villigt til at paatage sig dette Hverv, saaledes at de paagældende Medlemmer skal udpeges blandt saa-

danne i Embedet værende eller afgaaede Professorer i de zoologiske og botaniske Fag, som er villige til uden Vederlag at paatage sig Hvervet.

Strødam, den 12. Oktober 1925.

Axel Jarl.

Til Vitterlighed:

Th. Knudtzon,
Højesteretssagfører.

H. Müller,
Fuldmægtig.

Læst paa Hillerød Thing den 22. Okt. 1925, prot. 8. Fol. 424, not.
315. 316. 317. 241. 242. 238.
i Panteregistret Fol.
 hj. 9. Slotss. III. 352.

Ann. Ejendommen er behæftet med Pantegæld og Servituter.

Carl Zahlmann.«

Til Medlemmer af det i Deklarationens § 8 nævnte Udvalg valgte det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet Professorerne Dr. August Krogh, Dr. C. Hansen Ostenfeld og Dr. C. Wesenberg Lund.

V. Forskellige Sager.

I Anledning af et Andragende fra Organist Mag. art. Mogens Wøldike som Dirigent for Palæstrina-Koret om Tilladelse til at benytte Universitetets Festsal til Afholdelse af Korets Koncerter meddelte Konsistorium 15. April 1925 ham, at man ikke saa sig i Stand til at give en almindelig Tilladelse til Festsalens Benyttelse til det ovennævnte Øjemed, men at man saa vidt muligt skulde stille sig imødekommende overfor Henvendelse i hvert enkelt Tilfælde. (J. Nr. 98 b/25).

Efter Tilladelse fra Konsistorium af 1. Juli 1925 afholdt Foreningen Kvindelige Akademikere 17. Sept. 1925 et festligt Møde i Universitetets Festsal i Anledning af, at det i 1925 var 50 Aar siden der blev givet Kvinder Adgang til at erhverve akademisk Borgerret ved Københavns Universitet. (J. Nr. 98 e/25).

Under 8. Okt. 1925 meddelte Konsistorium de 3 Foreninger: Østerbro Kammermusikforening, Kvartetselskabet Breuning-Bache og Ny Musik Tilladelse til i Universitetets Festsal i November Maaned at afholde tre Festkoncerter til Ære for Carl Nielsen. Tilladelsen blev givet paa Betingelse bl. a. af, at Foreningerne stillede et Antal Adgangskort til Raadighed for Studenter. (J. Nr. 98 f/25).

Fredag den 9. April 1926 afholdtes i Universitetets Festsal en akademisk Aftenunderholdning til Fordel for Stipendieforeningen Studenternes Venner. (J. Nr. 67 b/26).

— Ved Skrivelse af 13. Jan. 1926 gav Konsistorium Tilladelse til at det nordiske Historikermøde, der afholdtes i København og Sorø fra 30. Juni til 4. Juli 1926 benyttede nogle Lokaler paa Universitetet samt Studenternes Spisestuer Onsdag den 30. Juni 1926. (J. Nr. 86/26).

Ved Skrivelse af 16. April 1926 gav Konsistorium Tilladelse til, at det 2det nordiske Entomologmøde afholdt sine Møder i Zoologisk Auditorium 12.—14. Aug. 1926. (J. Nr. 12 f/26).

— Ved Skrivelse af 2. Maj 1925 gav Konsistorium Tilladelse til, at Skuespiller Thorkild Roose i Efteraarsemestret 1925 og Foraarssemestret 1926 holdt offentlige Oplæsninger af klassiske Forfattere i Anneks-Auditorium A. (J. Nr. 84 h/25).

Ved Skrivelse af 11. November 1925 gav Konsistorium Tilladelse til, at Teaterdirektør August Falck og Skuespillerinde Manda Bjørling, der til det nedenfor nævnte Formaal havde faaet Tilskud af Clara Lachmanns Fond, i Februar 1926 i Anneks-Auditorium A. holdt 5 Strindberg-Oplæsninger for Universitetets Lærere og Studenter samt Lærere ved københavnske Skoler. (J. Nr. 84 g/25).

— Under 12. Maj 1926 meddelte Konsistorium Tilladelse til, at der foruden de allerede i Kunstindustrimuseet deponerede 2 af Constantin Hansens Kartoner til Billederne i Universitetets Forhal (Muserne og Hephaistos i sit Værksted) yderligere der deponeredes følgende 3 Kartoner: Psyches Nedgang i Underverdenen, Herakles' Tilbagekomst fra Underverdenen og Argonauterne, landede paa Bebyrernes Ø. (J. Nr. 96/26).

— Af Universitetets Udgiftspost i. 7. blev i 1925—26 bl. a. udbetalt 500 Kr. som delvis Betaling for et Maleri af Marstrand forestillende Zoologen I. M. Schiødte (J. Nr. 171 a/25) samt 282 Kr. 50 Ø. til Fornylse af Trækgardinerne i Festsalen.

— Paa Finansloven for 1926—27 blev den hidtil under Universitetets Budget givne Bevilling til danske Studenter Idrætsraad, 3600 Kr., overført til Kommunitetets Budget, medens til Gengæld den hidtil under Kommunitetets Budget givne Bevilling til Inspector ved Universitetets zoologiske Museum Dr. phil. Th. Mortensen til Bearbejdelse af det paa hans Rejse til Stillehavsegnene indsamlede Materiale (2den Del af en ny 3-aarig Understøttelse), 1200 Kr., blev overført til Universitetets Budget, jfr. Rigsdagstid. 1925—26, Tillæg A., Sp. 1883—84 og 1885—86.

— Paa Finansloven for 1926—27 blev, jfr. Rigsdagstid. 1925—26, Tillæg B., Sp. 1799—1802, bevilget 900 Kr. som 1ste Del af en 3-aarig Bevilling paa 900 Kr. til Understøttelse til »Studentersamfundet«. (J. Nr. 308/25).

— Under 26. Febr. 1926 kaldede Konsistorium hidtilværende Andenlærer ved Egeslevmagle Skole Jens Kristian Poulsen til fra 1. Marts 1926 at være Førstelærer ved samme Skole. (J. Nr. 307/25).

— Under Undervisningsministeriets Konto VII. C. 51. blev paa Finansloven for 1926—27 bevilget 2070 Kr. som Stipendium for en czechoslovakisk Student under Studier ved Københavns Universitet, jfr. Rigsdagstid. 1925—26, Tillæg A., Sp. 1839—42, hvor det er anført, at det nævnte Stipendium er oprettet efter at der fra den czechoslovakiske Regering, der i Aarene 1923—24 og 1924—25 havde stillet et Stipendium paa 15,000 czechoslovakiske Kroner aarlig til Disposition for en danske Studerende til Studier i Czechoslovakiet, hvilket Stipendium ventedes at blive fornyet for 1925—26, var udtalt Ønske om, at der i Kraft af Gensidighedsprincippet fra dansk Side maatte blive stillet et Beløb til Raadighed for en czechoslovakisk Studerende under Studier ved Københavns Universitet. For dette Stipendium fastsatte Undervisningsministeriet Regler under 9. og 16. Aug. 1926. (J. Nr. 241/25).
